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• Za pečenje na slavskoj trpezi 
treba preko 100 evra.

U susret slavama 

Treba izdvojiti 
poprilično
novca

Novčana nagrada za 43 studenta
 Nagrađeni najbolji studenti iz opštine Vrbas

Najfrekventiji sportski kompleks u okruženju

Sportski 
centar za 
primer
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Obični paori teže dolaze do zemlje
• “Do skora domaći tajkuni posedovali najviše hektara vojvođanske zemlje.
       Od skora u igre oko zemljišta uključene i neke strane kompanije”, kaže Gulan.

Oranice u posedu domaćih i stranih latifundista

• Najbolji studenti iz opštine Vrbas, nagrađeni su sa po 20.000 dinara.

Ugostitelji podigli cene
Cene porasle preko 
10 posto

• CFK “Drago
Jovović” iz Vrbasa je jedan 
od najbojih u Srbiji.
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Kniževno priznanje 
pesniku iz Novog 
Sada

U Srbobranu završena 
manifestacija 19. “Lenkin prsten”

 ● ●  strana 11

 ● ●  strana 4



2 www.okonas.info28. novembar 2024. NOVO U REGIONU

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik;

grafička priprema - redakcija. List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;
Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com,

okonasinfo@gmail.com
Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 325950060000204817

Ona im je, na jednostavan 
i zanimljiv način, približi-
la novinarsku profesiju, na 
ličnim primerima pokazala 
kako treba da izgleda dobra 
vest, a naposletku su dobili 
zadatak da i sami osmisle 
kratku vest i da je prezentuju, 
u čemu su se odlično snašli. 
Po rečima Dušice Milivojević 
iz Američke ambasade, ovo 
je samo jedan od projekata 
koji sprovode u želji da razvi-
ju svest kod mladih o tome 
kako da dođu do informaci-
je i da prepoznaju ono što je 
tačno. ,,Medijsku pismenost 
pokušavamo da razvijemo 
u Srbiji već dugi niz godina 
i radimo programe sa uče-
nicima, ali isto tako podr-
žavamo i programe koji se 
rade sa nastavnicima, npr. 

preko Zavoda za unapređe-
nje obrazovanja. Ideja je da 
razvijemo svest mladih ne 
samo o tome kako da dođu 
do informacije koja je svuda 
oko nas, nego i da procene 
i promisle šta je tačno, da 
umeju da prepoznaju ne 

samo u oblasti dnevnih vesti, 
već i u oblasti obrazovanja, 
istraživanja, da mogu dobro 
da procene šta je prava in-
formacija. Bilo je zaista 
divno gledati ih dok su slu-
šali novinarku Vanju i di-
rektorku škole, ali i kada su 
dobili svoj projekat i videli 
šta znači stvarati vest“.Vanja 

je, tokom radionice, učeni-
cima pokazala pripreme iz 
prakse, odnosno kako je ona 
pripremala vesti i informacije 
koje su odlazile u etar. Deca 
su se iz njenog ugla, i pored 
male treme, odlično snašla, 
pa se nada da će neko od njih 

možda i postati novinar jer 
novinara, kako kaže, nikada 
dosta.,,Tokom radionice sam 
se više vodila da pokazujem 
primere iz prakse, ono kako 
sam ja pripremala vesti i in-
formacije koje su posle odla-
zile u etar, više sam gledala 
da im prezentujem ono što 
se meni desilo, potkrepljeno 
video materijalom. Mislim da 
su mlađi medijski pismeni, a 
da je problem više u starijim 
generacijama.

Ove generacije vesti toliko 
i ne interesuju, oni čak i ne 
otvaraju mnogo senzacio-
nalne sadržaje, mnogo više 
to rade one starije generacije, 
pa je moj apel da se edukacije 
iz oblasti medijske pismeno-
sti usmeri na generacije 50+. 
Moram da kažem da su se 
deca odlično snašla. Imali su 
malu tremu, ali lepo im to ide 
i ko zna, možda neko od njih 
postane novinar – novinara 
nikad dosta“.

Direktorka škole, Natali-
ja Budinski, istakla je da se 
ovom temom bave već duže 
vreme, a u budućnosti plani-
rajuda nastave da je obrađu-
ju iz više uglova i sa drugim 
učenicima. 

Svaki pojedinac svako druš-
tvo treba da zna šta je credo, 
šta je vrednost, koja je suština 
obeležje koje  karakteriše po-
jedinca, državu, društvo. To 
je kao osa, oko koje se Zemlja 
okreće. Da li neko može da 
zamisli da Zemlja prestane 
da se vrti oko svoje ose? Šta 
bi se onda dogodilo? Koje bi 
mogle da budu posledice, uzi-
majući u obzir ljude, klimu i 
sve što pokriva površinu naše 
planete? Očekivano je da bi 
posledice bile katastrofalne 
i razorne, smatraju naučnici. 
Evo šta kaže jedan od nauč-
nika. “To bi bilo katastrofal-
no, svi se krećemo sa Zemlji-
nom brzinom od 800 milja 
na sat prema istoku. Kada 
bi se zemlja zaustavila, a vi 
niste vezani pojasom, pali 
bi i kotrljali se 800 milja na 
sat prema istoku. To bi ubilo 
sve na Zemlji. Ljudi bi leteli 
kroz prozore”… kaže dr de 
Gras Tajson. Šta se događa 
kada jedno društvo ostane 
bez merila vrednosti, kada 
pojedinac ne poštuje drugog, 
ne poštuje ni sebe, kada u 
životu pojedinca i društva 
ne postoji ništa što je sveto, 
što je važno, što je credo što je 
kodeks… Šta je kodeks vred-
nosti, šta je moral, etika? Da 
li ste razmišljali o tome, šta 
se onda događa? Događa se 

ovo što živimo poslednjih 
godina, život sa licemerima, 
lažovima, lopovima, secike-
sma, plagijatorima, falsifika-
torima…bez morala i etike. 
Možda nije najstrašnije što 
živimo sa njima u njima sa 
ovim konceptom vrednosti, 
koliko je strašno što smo i 
sami postali pohlepni, sujetni 
bezosećajni…Tako je sigurno. 
Jer to je mera uspeha to je ver-
tikala koja trenutno važi, to je 
modus uspeha. Jer društvo je 
bolesno i samo se kao takvo 
rastače, satire... A da se rasta-
če vidi se golim okom, nisu 
potrebni specijalni dokazi. 
Sociolozi kažu da je to nova 
normalnost u kojoj živimo u 
kojoj niko nikog ne poštuje, u 
svakog sumnja, niko nikom 
ne veruje, a ne verujete ni sebi. 
Čemu onda  veruje društvo 
koje nema duhovnu vertiklu, 
u kome se ne zna šta je istina, 
gde je pravda…

Zato se rastače kao Zemlja 
koja prestane da se obrće oko 
svoje ose.

Društvo koje se otkači od 
svoje ose, tj. duhovne verti-
kale, ima posledice, a one su 
možda na prvi pogled smešne, 
ali sasvim sigurno tragične. 
Duhovnu vertikalu, teško 
je imati ili uspostaviti, ona 
zavisi od pojedinaca, koji 
opet zavise od društva. 

Duhovna vertikala
Redakcijski komentar

Radionica o medijskoj 
pismenosti

Srednjoškolci iz Ruskog Krstura

• Srednjoškolci iz Osnovne i srednje škole sa domom učenika ,,Petro 
Kuzmjak’’ iz Ruskog Krstura imali su priliku da prisustvuju radionici 
na temu ,,Medijska pismenost’’ koju je održala bivša novinarka RTS-a, 
Vanja Kahrimanović, u okviru projekta Američke ambasade u Beogradu, 
odnosno Kancelarije za kulturu i medije.
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Koji se radovi trenutno 
izvode u Vrbasu?

U toku su radovi na rekon-
strukciji gradskog stadiona. 
Biće završena upravna zgrada, 
uređene svlačionice, kupati-
la, kancelarije tj.pripadajuća 
biletarnica. Novac za rekon-
strukciju gradskog stadiona 
obezbedila je Pokrajinska vla-
da. Gradski stadion je mesto 
gde se odigravaju fudbalske 
utakmice i svakodnevno tre-
nira preko 200 mališana. Na-
pokon će gradski stadion biti 
osposobljen, kako bi deca iz 
opštine Vrbas mogla da tre-
niraju i bave se sportom na 
odgovarajući  način.

Da li se i koliko gradi u 
naseljenim mestima?

 
Odmiču radovi na rekon-

strukciji ambulante u Savi-
nom Selu, koja se nalazi u vili 

“Torža”. Pokrajinska vlada iz-
dvojila je značajna sredstva za 
radove na obnovi i oprema-
nju ambulante koja se nalazi 
u zgradi izgrađenoj krajem 
19. veka.  Reč je o izuzetno 
značajnoj investiciji za op-
štinu Vrbas, a pre svega za 
Savino Selo i njegovih 2.900 
stanovnika.  Takođe, započi-
nju radovi na i Domu kulture 
u Zmajevu.

Rukovodstvo opštine su-
sreće se sa brojnim izazovi-
ma. Problem sa daljinskim 
grejanjemje rešen. Da li  to 
znači da neće biti proble-
ma tokom zime što se tiče 
isporuke toplotne energi-
je za korisnike daljinskog 
grejanja?

To je veoma kompleksan 
dogogodišnji problem. Mi 
smo sve učinili kako bi ovaj 
problem rešili. Ovom prili-

kom bih se zahvalio Vladi 
Republike Srbije na čelu sa 
Milošem Vučevićem i  Vla-
di APV i Maji Gojković na 
izuzetnom razumevanju. 
Najvažnije je da su stanovi 
korisnika daljinskog greja-
nja sada topli. Kao i ovaj put  
tako ćemo svaki naredni  put 
pokušavati da rešimo izazove 
sa kojima se susrećemo. Pri-
oritet  je da građanima omo-
gućimo bolji život. Iskoristio 
bih priliku da im se i ovoga 
puta zahvalim na poverenju.

Uskoro će biti završen ve-
liki projekat,  za našu opšti-
nu veoma važan. Koliko će 
izgradnja brze pruge i brze 
saobraćajnice unaprediti 
razvoj opštine Vrbas?

Za nas su svakako izuzet-
no važni veliki projekti koje 
finansira Vlada Republike 
Srbije, završetak brze pruge 

Novi Sad – Subotica tj. Be-
ograd-Budimpešta u dužini 
od 305 km na kojoj će se od-
vijati brzine do 200 km/sat, 
izgrađen je i najveći vijadukt 
u dužini od 1.465m i jedna od 
tri potpuno nove železničke 
stanice. Definitivno jedan 
od najznačajnijih projekata 
u ovom delu Evrope. Planira-
na je izgradnja brze saobraća-
nice Sombor-Кula-Vrbas-Sr-
bobran-Bečej-Novi Bečej-Кi-
kinda u dužini od 175 km i 
ujedno ovo će biti najkraća 
veza između Mađarske i Ru-
munije. 

Osmeh Vojvodine i brza 
pruga stvoriće nove šanse za 
razvoj naše opštine, za brži 
razvoj turizma, jer ćemo po-
stati jedno od najvećih sa-
obraćajnih čvorišta, a to će 
povećati  našu atraktivnost  
za  potencijalne investiture i 
otvaranje novih fabrika. Re-

konstruisani su i mnogi putni 
pravci prema našim naselje-
nim mestima opštine Vrbas, 
Vrbas - Bačko Dobro Polje, 
Bačko Dobro Polje-Zmajevo, 
Ulica Danila Bojovića. Pute-
vi i pruge su motor napretka.

Koji su planovi za narednu 
godinu?

Pored projekata koji  su u 
toku, rekonstrukcije Doma 
kulture u Zmajevu i Vrbasu, 
ambulante u Savinom Selu i 
gradskog stadiona, svakako 
očekujemo  da  Ministarstvo 
zaštite životne sredine uskoro 
okonča tender za izgradnju 
severnog kraka kanalizacije 
Vrbas - Кucura - Savino Selo.  
Ukupna vrednost radova pro-
cenjena je na 1.834.518.485 

dinara, a izbor izvođača ra-
dova i kompletnu realizaciju 
projekta sprovodi Ministar-
stvo za životnu sredinu. Ta-
kođe, očekujemo da ćemo uz 
podršku Pokrajinske vlade i  
Vlade Srbije nastaviti grad-
nju južnog kraka kanalizacije 
Bačko Dobro Polje – Zmajevo 

– Ravno Selo. 
A, nakon što je završen i 

pušten u funkciju vodovod 
Vrbas - Кucura - Savino Selo 
u dužini od 14 km, vredno-
sti 4.1 milion evra očekuje-
mo  da započnemo izgradnju 
vodovoda do ostalih naselja 
u našoj opštini, kako bi svi 
žitelji naše opštine imali čistu 
pijaću vodu u svojim kućama. 
Za sve ovo i mnogo drugih 
investicija izrađena je potreb-
na projektno – tehnička do-
kumentacija.

Naravno nastavićemo da 
podržavamo rad sportskih 

klubova i organizacija, kao 
i da pružamo podršku svim 
značajnim projektima i udru-
ženjima u oblasti kulture, so-
cijalne i dečije zaštite. Ula-
gano je u svaki  segment u  
obrazovanje, primarno i se-
kundarno zdravstvo kao i u 
CFК „Drago Jovović“ gde su 
rekonstruisani spoljni tereni 
i ostale institucije.

Кoliko god smo uradili nije 
dovoljno. Postoje još mnoge 
stvari koje treba  da se una-
prede.

Nastavićemo  da se borimo 
za bolje sutra svih Vrbašana 
i da naš grad unapredimo za 
buduće generacije uz podrš-
ku predsednika Republike Sr-
bije  Aleksandra Vučića. Ovo 
su samo male pobede danas 
za bolji Vrbas sutra.

Postoji mnogo toga što se može unaprediti
• “Bolji život stanovnika svih naselja u opštini Vrbas je naš glavni i jedini zadatak. Rešavaju se dugogodišnji problemi. 
Otvorili smo dnevni boravak za decu sa posebnim potrebama i po prvi put uveli uslugu socijalne zaštite, uslugu ličnog 
pratioca koja će umnogome pomoći korisnicima ove usluge i njihovim roditeljima”, kaže Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas.

Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas, govori  o planovima i projektima
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Najviše se ulagalo u metalski kompleks
• Tokom prošle godine Razvojna agencija Vojvodine je radila na 37 inve-
sticionih projekata ukupne vrednosti 460 miliona evra, a kojim je pred-
viđeno otvaranje gotovo 3.500 radnih mesta.

 Jedan od podataka koji 
ohrabruje i potvrđuje da je 
Vojvodina pravo mesto za in-
vestiranje jeste to što postoje-
ći investitori koji su unazad 
par godina otvorili proi-
zvodne pogone na teritoriji 
Vojvodine kupuju nove par-
cele pored postojećih i ulaze 
u nove investicione cikluse 
kako bi proširili svoju proi-
zvodnju i kapacitete - nave-
deno je u godišnjem izveštaju 
Razvojne agencije Vojvodi-
ne koji je nedavno bio pred 
poslanicima Skupštinskog 
parlamenta. Nisu zanemar-
ljivi ni podaci NALED-a, u 
kojima je navedeno da naj-
veći broj dozvola za gradnju 
prošle godine izdato upravo 
u Novom Sadu gde je rešeno 
15.325 zahteva. U izveštaju 
Razvojne agencije Vojvodine 
podsećaju da je prošlu godinu 
u Novom Sadu, ali u Srbiji 

obeležilo otvaranje fabrike 
kompanije Nidek vredne 250 
miliona evra, kao i otvara-
nje nove fabrike Kontinental 
vrednosti 140 miliona evra. 

- Rad na investicionim pro-
jektima podrazumeva izradu 
analiza o investicionoj klimi, 
stanju tržišta rada, radnog 
zakonodavstva, i ostalo. Sem 
redovne komunikacije sa in-
vestitorima i organizovanja 
sastanaka sa nadležnim grad-

skim pokrajinskim republič-
kim službama aktivnosti na 
projektima podrazumevale 
su i izradu izveštaja o raspo-
loživim grinfild i braunfild 

lokacijama, izradu izveštaja i 
ostalo. Sektorski posmatrano 
i dalje je najviše zastupljen 
metalski i metaloprerađivač-
ki sektor, tekstilna industrija, 
agrobiznis i prateća automo-
bilska industrija. 

Hrana pojede
više od trećine plate 
• Izdaci za stanovanje, vodu i struju odnesu 16,4 
posto. Domaćinstva u Srbiji su tokom prošle go-
dine za hranu i alkoholna pića trošila 36,8 od-
sto novca, a na drugom mestu su izdaci za sta-
novanje, vodu i struju, koji su iznosili 16,4 od-
sto potrošnje, pokazali su rezultati ankete o po-
trošnji domaćinstava RZS.

Na prevoz je trošeno 8,7 od-
sto, na komunikacije 5,3 od-
sto, na rekreaciju i kulturu 5,1 
odsto, a na odeću i obuću 4,7 
odsto sredstava. Kada je reč 
o prihodima, na prvom me-
stu u njihovoj strukturi bile 
su plate, koje su učestvovale 
sa 52,5 odsto, slede penzije 
sa 30,9 odsto dok su prihodi 
od poljoprivrede činili četiri 
odsto prihoda domaćinstava. 

Izdaci za stanovanje, vodu i 
struju iznosili su 16,4 odsto 
potrošnje. Što se tiče snabde-
venosti domaćinstava trajnim 
dobrima, rezultati ankete su 
pokazali da mobilni telefon 
ima 95,4 odsto domaćinsta-
va, personalni računar ili lap-
top 59,7 odsto, kola 58,2 od-
sto, klima uređaj 54,2 odsto, 
a mašinu za pranje posuđa 
29,3 odsto domaćinstava.

• Nedavno je u Srbobranu predsednik opštine, Radivoj Debeljački, sve-
čano uručio ugovore o finansijskoj podršci za devet preduzetnika. 

Podsticaj u razvoju privatnog biznisa

Ova inicijativa, realizova-
na u saradnji lokalne samo-
uprave i Nacionalne službe 
za zapošljavanje, ima za cilj 
podsticanje otvaranja novih 
poslova i unapređenje lo-
kalne ekonomije. “Ovo je 
već tradicija, da pomaže-
mo građanima prilikom 
pokretanja sopstvenih bi-
znisa. Program samozapo-
šljavanja postao je veoma 
interesantan mladim pre-
duzetnicima i mi se kao lo-
kalna samouprava trudimo 
da podržimo razne poslov-
ne ideje. Ove godine dobili 

smo devet ugovora i zajed-
no sa Nacionalnom službom 
za zapošljavanje opredelili 

smo 2,7 miliona dinara za 
ove namene. U prethodne 
četiri godine sklopili smo 
37 ugovora i vrlo smo zado-
voljni kako sve to funkcio-
niše. Cilj nam je da odobra-
vanjem sredstava iz lokal-
nog budžeta pomognemo 
realizaciju poslovnih ideja. 
Raduje nas što imamo sve 
više žena preduzetnica, to 
je veoma važno za našu lo-
kalnu zajednicu. Nadam se 
da ćemo već početkom sle-
deće godine raspisati novi 
konkurs i izaći u susret svim 
zahtevima za samozapošlja-
vanje”, rekao je u Radivoj De-
beljački.

NSZ i opština Srbobran

Troškovi domaćinstva

• Cene ugostiteljskih usluga u oktobru su, 
prema najnovijim podacima Republičkog za-
voda za statistiku povećane za 13,9 odsto u 
odnosu na isti mesec prošle godine.

Ugostitelji podigli cene 

Hrana je poskupela za 11,3 
odsto, a u okviru nje topla i 
hladna predjela za 12,2 odsto, 
gotova jela za 8,5 odsto, pe-
čenja i jela po narudžbini za 
11,8 odsto. Najviše su posku-

peli kolači i to za 14,1 odsto 
i salate za 14 procenata.Što 
se pića tiče, kod alkoholnih 
pića je zabeleženo poveća-
nje cena za 12,8 a kod be-

zalkoholnih za 15, 1 odsto.
Prenoćišta su poskupela za 
22,7 odsto. Cene u Vojvodini 
su porasle manje od repu-
bličkog proseka i to za 10,3 
odsto. Hrana je poskupela za 

8,7 odsto, alkoholna pića za 
11,9, a bezalkoholna za 9,5 
odsto. Najveće poskupljenje 
je zabeleženo kod prenoćišta 
i iznosilo je 17,5 procenata.

Cene u Vojvodini porasle za 10,3 odsto

Veliki broj razvojnih projekata u Vojvodini

Najveći broj kompanija dolazi iz Nemačke, a za-
stupljene su i: Amerika, Japan, Rusija, Švedska, Ho-
landija, Izrael, Italija, Austrija, Češka, Francuska, 

Kina, Portugal, Turska, Slovačka i Mađarska – navodi se u 
izveštaju. Tokom prošle godine Sekretarijat za regionalni 
razvoj međuregionalnu saradnju i lokalnu samoupravu u 
saradnji sa RAV-om, raspisao je dva konkursa za dodelu 
novca za nabavku nove opreme, u okviru Budžetskog fon-
da za sprovođenje mera razvojne ekonomske politike Voj-
vodine sa budžetom od 770 miliona dinara.

Najveći broj kompanija iz Nemačke

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE
INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&PEN 
QUILL

&PEN 
QUILL
Tagline goes here

&PEN 
QUILL



5 www.okonas.info 28. novembar 2024.POLJOPRIVREDA

Izazovna proizvodna sezona
za uljanu repicu

Saveti PSSS Vrbas

Treba izdvojiti 
poprilično novca
• Zbog sezone mrsnih slava u novembru, koja 
traje sve do početka Božićnog posta 28. no-
vembra, raste potražnja prasića ali i cene, pa 
za pečenje na slavskoj trpezi treba izdvojiti od 
100 do 120 evra.

Lakši prasići, teški do 20 
kilograma sada se prodaju 
za 450 do 500 dinara, dok 
za teže prase prodavci na pi-
jacama traže 400 dinara po 

kilogramu.Hrskava prasetina 
isečena na kocke, na slavskoj 
trpezi je, bez obzira na cenu, 
nezaobilazna.

Pojedini domaćini u peče-
njarama poručuju i “bajadere 
od prasetine” koje ne mogu 
da se pazare na kilogram 
pa koštaju kao celo prase sa 
ražnja. Upresovano pečeno 
meso bez kostiju, isečeno na 

šnite pa izgledom podseća na 
ukusan kolač kao dodatak 
kupuju domaćini koji slave 
na veliko.Za slavu i se i dalje 
najviše poručuje klasično pe-

čenje iz furune i to celo prase. 
Ko slavi u krugu porodice ili 
sa malo zvanica kupuje peče-
nje na meru koje košta 1700 
dinara po kilogramu.

To je nešto malo skuplje 
po kilogramu nego kada se 
poručuje celo prase, ali ljudi 
ekomonišu i uzimaju koliko 
im je potrebno jer je ukupan 
izdatak manji.

U susret slavama

Izvoz vojvođanske 
hrane u Japan
• U izveštaju RAV-a pojašnjavaju da je prošle 
godine nastavljen projekat „Jačanje konkuren-
tnosti prehrambenih proizvoda Vojvodine“ u 
okviru saradnje RAV-a sa Japanskom agenci-
jom za međunarodnu saradnju kroz različite 
aktivnosti. 

Nakon aktivnosti koje su 
podrazumevale selekciju 
potencijalnih proizvođača 
premijum prehrambenih 
proizvoda za izvoz za Japan i 
odabira devet takvih kompa-
nija sprovedena je analiza nji-
hovog poslovanja i proizvoda. 
Za sve učesnike organizovana 
je i obuka na kojoj su kom-
panije od strane japanskog 
konsultanta informisane o 
specifičnostima japanskog 
tržišta prehrambenih proi-

zvoda kulturi poslovanja na 
japanskom tržištu i ostalo. 
Završna manifestacija je bila 
predstavljanje devet naših 
kompnija japanskoj poslov-
noj zajednici koja živi i radi u 
Srbiji. U nastavku realizacije 
programa kako su pojasnili u 
RAV-u će nastaviti da prate 
učesnike programa i zajedno 
sa njima raditi na realizaciji 
plasmana njihovih proizvoda 
na japansko tržište.

Regionalna agencija Vojvodine

Paori teže dolaze do zemlje 
• “Najveći deo zemljišta koji su kupili stranci kupljen je odmah nakon 
pljačkaške privatizacije koja je usledila tokom dvehiljaditih. Trenutno 
četiri stranca drže 120.000 hektara u Vojvodini, a isto toliko je domaćih 
krupnih veleposednika“, ističe Gulan.

Prodaja kvalitetnog zemlji-
šta budzašto stranim kompa-
nijama i ustupanje državne 
zemlje u zakup samo velikim 
biznismenima, najveće su za-
merke domaćih poljoprivred-
nika koji se plaše kakvu bi bu-
dućnost ovaj sektor mogao da 
ima. Stotine hiljada hektara 
plodne vojvođanske zemlje je 
u rukama države, a „obični“ 
ratari sve teže dolaze do nje.

Dobar deo te zemlje raspro-
dat je domaćim veleposedni-
cima, ali i stranim kompa-
nijama, koje su se „ušunjale“ 
na mala vrata, dobile zemlju 
i gazdinstva po niskim 
cenama – poput pojedinih 
kompanija poreklom iz Uje-
dinjenih Arapskih Emirata, 
Al Dahre, Al Rawafeda, Jugo 
Elit Agra. U istočnom delu 
Vojvodine, Banatu, dobar deo 
državne zemlje rade naši taj-

kuni, ističe on i napominje da 
su velike korporacije uzele 
najveći deo državne zemlje 
da rade i da mladi poljopri-
vrednici ne mogu da dođu 
do njiva. Ukupno raspoloži-
vog zemljišta u Vojvodini je 
u 2023. bilo 1.654.048 hek-
tara, od čega se obrađivalo 

1.499.521, pokazuju podaci 
Privredne komore Vojvo-
dine, prema Popisu poljo-
privrede. Prema podacima 
Vlasništvo zemlje u Vojvo-
dini; Zemljište u hektarima 

– 1.638.273 Porodično gazdin-
stvo – 1.338.156 Pravno lice 

– 298.364 Preduzetnik – 1.753.

Oranice u posedu domaćih i stranih latifundista

• U fazi lisne rozete uljana repica prezimljava, stoga je bitno da biljka 
bude dobro razvijena i zdrava pre zime, čime joj se omogućava dobar 
početak vegetacije u proleće. 

Do pre nekoliko godina najveći zemljoposednici 
u Srbiji bili su Petar Matijević, Miodrag Kostić i 
Miroslav Mišković, ali je sada konstelacija snaga 

na srpskim oranicama drugačija, kaže Branislav Gulan, 
član Nacionalnog konventa EU u Srbiji.Ova tri biznisme-
na među domaćim privrednicima slove za vlasnike najviše 
hektara vojvođanske zemlje. Međutim, poslednjih godina 
situacija se promenila jer su se u igru oko zemljišta uključi-
le i neke druge – strane kompanije.„Najveći deo zemljišta 
koji su kupili stranci kupljen je odmah nakon pljačkaške 
privatizacije koja je usledila tokom dvehiljaditih. Trenut-
no četiri stranca drže 120.000 hektara u Vojvodini, a isto 
toliko je domaćih krupnih veleposednika“, ističe Gulan.

Pored domaćih igrača, u igru ulaze i strani
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Pažnju treba obratiti na sle-
deće; Napad štetočina - cr-
venoglavi repičin buvač; re-
pičina lisna osa; odgrizajuća 
sovica i sivi puž golać. Oni 
se hrane nadzemnim delo-
vima biljke, tako da jači na-
padi mogu usporiti porast 
biljaka i povećati osetljivost 
na izmrzavanje i/ili dovesti 
do smanjenja sklopa. Buva-
či su sitni insekti (3-4 mm) 
i boja im varira, a karakteri-
stično za njih je da su dobri 
skakači i skokom reaguju na 
dodir. Štete od buvača se lako 
prepoznaju po okruglastim 

rupicama koje odrasli insekti 
buše na listovima. Problem 
nastaje kada je brojnost buva-
ča visoka, a uljana repica još 
mlada ili u fazi kotiledona, 

kada mogu naneti velike štete. 
Kod lisne ose je obrnut slu-
čaj, najveće štete prave larve. 
Larve su po piljenju zelen-
kaste boje i zbog toga se na 
početku teško uočavaju. Sa 
nastavkom razvića dobijaju 
crnu boju i postaju sve prož-
drvljivije. Izgrizaju nepravil-
no list, ostavljajući samo lisne 
nerve. Larva u toku 24 časa 
može konzumirati hranu du-
plo veću od svoje težine.

Nastavak u sledećem broju

Savetodavac PSSS Vrbas, 
Vladimir Rankov dipl.ing.
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“Seti se, podrži, uradi”
• Opština Vrbas i Savet za koordinaciju poslova bezbednosti saobraća-
ja na području lokalne samouprave, zajedno sa službenicima Policijske 
stanice Vrbas, Službe hitne medicinske pomoći Doma zdravlja “Veljko 
Vlahović”, i Vatrogasne jedinice, obeležili su 17. novembar - Svetski dan 
sećanja na žrtve saobraćajnih nezgoda na nacionalnom nivou. 
“Seti se, podrži, uradi” je 
slogan ovogodišnjeg Svet-
skog dana sećanja na žrtve 
saobraćajnih nezgoda. “Važ-
no je da žrtve saobraćajnih 
nezgoda ne zaboravimo, da 
podržimo njihove porodice 
i pokažemo svima da čini-
mo sve što je u našoj mo-
gućnosti da smanjimo broj 
saobraćajnih nezgoda i po-
sledica tih nezgoda. Ovog 
dana odajemo zahvalnost i 
krucijalnom radu svih hit-
nih službi, skrećemo pažnju 
na pravne odgovore povo-
dom stradanja u drumskim 
saobraćajnim nezgodama, 
zagovaramo bolju podršku 
svim žrtvama i promovi-
šemo aktivnosti kojima se 
može doprineti smanjenju 

stradanja u saobraćajnim 
nezgodama. Pripadnici sao-
braćajne policije upozorava-
ju da smo i dalje kao društvo 
skloni da potcenjujemo opa-
snosti i rizike svakodnevnog 
učestvovanja u saobraćaju i 

da svoju bezbednost u sao-
braćaju smatramo zagaran-
tovanom, što nije dobro. Oni 
su uputili apel vozačima da 
ne konzumiraju alkohol, ni 
psihoaktivne supstance pre 
upravljanja vozilom, pridr-
žavaju se svih saobraćajnih 
propisa, prilagode brzinu 
vozila uslovima na putu i 
stanju na kolovozu, kako 
bi izbegli saobraćajne nez-

gode”, saopštio je Savet za 
koordinaciju poslova bez-
bednosti saobraćaja na po-
dručju lokalne samouprave 
Vrbas. Obeležavanju Dana 
sećanja prisustvovali su Mi-
lan Glušac, predsednik op-

štine Vrbas, Tijana Aleksić, 
predsednica Saveta za koor-
dinaciju poslova bezbedno-
sti saobraćaja na području 
lokalne samouprave, zatim 
članovi ovog tela, kao i gra-
đani. Tokom razgovora reče-
no je da saobraćajna policija 
pokušava da kroz redovno 
posećivanje škola i predškol-
skih ustanova poveća svest o 
važnosti saobraćajne kulture 
već u najranijem uzrastu, i 
ove akcije biće nastavljene i 
u narednom periodu. Dan 
posvećen sećanju na mili-
one žrtava se obeleževa na 
predlog Evropske federacije 
žrtava saobraćajnih nezgoda 
(FEVR) svake treće nedelje 
novembra od 1995. godine, 
a na preporuku Ujedinjenih 
nacija od 2005. godine i u ve-
likom broju zemalja sveta. U 
Srbiji se obeležava od 2007. 
godine.  Podršku akciji pru-
žila je Agencija za bezbednost 
saobraćaja Republike Srbije.

Obeležen Svetski dan sećanja na žrtve saobraćajnih nezgoda

• Na raspolaganju Zimskoj službi  JKP “Komu-
nalac” iz Vrbasa, u sezoni 2024/2025,  biće 300 
tona industrijske soli, četiri tone magnezijum 
hlorida, 75 tona rizle i 30 tona hladne asfaltne 
mase. Uz puteve i trotoare Zimska služba bri-
nuće i o parking prostorima.  

Zimska služba Javnog ko-
munalnog preduzeća “Кomu-
nalac” uvela je stalna dežur-
stva i spremna je da reaguje 
u svakom trenutku sa pogor-
šanjem vremenskih prilika i 
remećenjem uslova za odvi-

janje saobraćaja na putevima, 
sopšteno je, između ostalog iz 
ovog preduzeća.

Nedavno je održana smotra 
mehanizacije  JКP “Кomu-
nalac” kojoj su prisustvovali  
Igor Škundrić, direktor pre-
duzeća, Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, Jovan 
Кovačević, zamenik pred-
sednika opštine, službenici 
Policijske stanice Vrbas, kao 
i rukovodioci Zimske službe.
“Prognoze su da će ove 

godine zima biti nešto ‘jača’ 
nego prethodne i moramo 
biti još pripravniji u odnosu 
na neki raniji period. Meha-
nizacija je spremna, zaka-
čene su i daske i solane na 
sve mašine koje su stavljene 

u funkciju Zimske službe i 
one se neće koristiti u druge 
namene sve dok traje zima, a 
spremni su i pripravni ljudi 
koji čine Zimsku službu i 
nabavljene dovoljne količi-
ne neophodnog materijala 

za tretiranje kolovoza, pe-
šačkih staza i drugih zona 
kojima se kreću vozila i 
pešaci. Imamo dovoljne 
količine soli, magnezijum 
hlorida i rizle. Takođe, sklo-
pili smo ugovor sa opštinom 
Vrbas koja je posao Zimske 
službe kao i prethodnih 
godina poverila našem pre-
duzeću. Posao će biti urađen, 
kao i svake godine”, rekao je 
Igor Škundrić, direktor “Кo-
munalca”. Vrbaska Zimska 
služba održavaće puteve 
prvog, drugog i trećeg priori-
teta, uglavnom saobraćajnice 
u naseljima i nekoliko lokal-
nih puteva, dok je za ostale 
pravce nadležno preduzeće 

“Bačka put”. 

Putari spremni

U septembru je usvojena Nacionalna strategija za bezbednost saobraćaja za 
period od 2023. do 2030. godine sa osnovnim ciljem da Republika Srbija bude 
među 10 najbezbednijih zemalja u Evropi. Prema podacima UN, godišnje u sa-

obraćajnim nesrećama u svetu pogine 1.350.000 ljudi, dok u Srbiji pogine 500 osoba u 
saobraćajnim nezgodama, a teške telesne povrede zadobije više od 3.000. Od početka 
ove kalendarske godine dogodilo se 270.280 saobraćajnih nesreća, nešto više od 15.000 
povređenih je lica, a 440 poginulih. 

 U Srbiji godišnje u saobraćajnim nesrećama pogine 500 osoba
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Zimska služba spremno očekuje 
padavine

Pronevera u firmi
Hapšenje u Vrbasu

Pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova, Uprave kriminalističke policije, 19.no-
vembra uhapsili su i po nalogu Posebnog odeljenja za suzbijanje korupcije Višeg javnog 
tužilaštva u Novom Sadu odredili zadržavanje do 48 časova Ž. G. (1968), V. P. (1975) i M. 
J. (1983) zbog postojanja osnova sumnje da su izvršili krivično delo pronevera u obavljanju 
privredne delatnosti. Kako se sumnja, V. P. i M. J. su kao zaposlene u jednom privred-
nom društvu iz Vrbasa, u nameri pribavljanja protivpravne imovinske koristi, prisvojile 
40 kutija po 10 kilograma jednog prehrambenog proizvoda koji im je poveren u radu i 
predale ga Ž. G. bez izdatog računa-otpremnice. Nakon isteka zadržavanja osumnjičeni 
su, uz krivičnu prijavu,  sprovedeni nadležnom tužilaštvu

Projekat “Vrbaska hronika” sufinansira opština Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.
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 Za ovu namenu iz budžeta 
je ukupno izdvojeno 860.000 
dinara. Najboljim vrbaskim 
studentima nagrade je uručio 
predsednik opštine Milan 
Glušac, koji im je prvi česti-
tao postignuti uspeh na stu-
dijama.
„Nagrade koje vam danas 
uručujemo predstavljaju po-

tvrdu da opština Vrbas po-
država vredne, mlade ljude 
i njihovu posebnost i izvr-
snost. Na ovaj način potvr-
đujemo i da smo posvećeni 
promociji znanja, da podr-
žavamo izuzetnost, kao i da 
afirmišemo rad i trud. Op-
ština Vrbas stvara uslove za 
razvoje mladih, jer veruje-

mo da je ulaganje u obrazo-
vanje ulaganje u budućnost. 
Pored nagrada najboljim 
studentima sa prosečnom 
ocenom iznad devet u toku 
osnovnih akademskih stu-
dija, koje danas uručujemo, 
opština Vrbas, i ove kao i 
prethodnih godina, obez-
beđuje udžbenike đacima 

prvacima, sufinansiramo 
užinu dece u osnovnim ško-
lama. Takođe, finansiramo 
nabavku školskog pribora, 
đacima generacije i vukov-
cima poklanjamo lap-topo-
ve i pametne satove, regre-
siramo prevoz studenata i 
đaka. Istovremeno, ulažemo 
u škole i vrtiće, i nastaviće-

mo da ulažemo u stvaranje 
boljih uslova za obrazovanje. 
Mladi, obrazovani ljudi su 
budućnost opštine Vrbas, 
budućnost Srbije“, rekao 
je Glušac i pozvao buduće 
lekare, inženjere, profesore 
i druge stručnjake, da svoju 
budućnost potraže i u Vrbasu, 
kako bi društvo i zajednica 
dobili mogućnost da se razvi-
jaju na temelju znanja njenih 
najboljih članova.
“Vrata opštine Vrbas uvek 

su otvorena za vaše potrebe, 
učinićemo sve da budemo 
podrška na vašem putu, a 
spremni smo da čujemo i 
vaše ideje i predloge, uvere-
ni da imate šta da ponudite 
svom gradu i svojim sugra-
đanima”, rekao je Glušac. On 
je istakao da opština Vrbas 
obezbeđuje značajnu novča-
nu podršku đacima i studen-
tima. Letos je nagrađeno 87 
učenika generacije i vukovaca 
iz svih škola u opštini Vrbas, 
koji su od lokalne samoupra-
ve na pokolon dobili laptop 

računare i pametne satove. 
Uručenju nagrada prisustvo-
vali su i Tijana Aleksić, pred-
sednica Skupštine opštine 
Vrbas, Jovan Кovačević, za-
menik predsednika opštine, 

Marija Milinić, pomoćnica 
predsedika opštine za oblast 
obrazovanja, i Marina Risto-
vić, šef kabineta predsednika 
opštine Vrbas.

Novčana nagrada za 43 studenta
• Najbolji studenti iz opštine Vrbas nagrađeni su sa po 20.000 dinara. Novčana nagrada za izuzetne rezultate postignu-
te tokom školovanja, isplaćuje se iz opštinskog budžeta i dobilo je 43 studenta koji imaju prosek ocena veći od devet u 
toku osnovnih akademskih studija.

Nagrađeni najbolji studenti iz opštine Vrbas

Nagrađeni učenici 
• Javna biblioteka “Danilo Кiš” objavila je rezultate Jesenjeg likovnog i literarnog konkursa, koji je bio raspisan za sve 
učenike osnovnih i srednjih škola. Ovogodišnja tema bila je posvećena 90. godišnjici rođenja Grozdane Olujić, autorke, 
između ostalog, i zbirki bajki “JASTUК КOJI JE PAMTIO SNOVE”, pa je upravo tako bila formulisana i ovogodišnja tema 
konkursa. Odluku je doneo žiri koji su činili: Sofija Šćepanović, za pristigle literarne radove, i Milijana Radovanović, za 
prispele likovne radove.

Rezultati Jesenjeg likovnog i literarnog konkursa Javne biblioteke “Danilo Kiš” Vrbas

Nagrađeni literarni radovi:
Lara Gubaš IV3, OŠ „Brat-
stvo-jedinstvo” Кucura, Iva 
Sabadođ IV3, OŠ „Brat-
stvo-jedinstvo” Кucura, 
Ana Timko II razred, OŠ 
„Bratstvo-jedinstvo” Кucura, 
Marko Roganović IV2, OŠ 

„Bratstvo-jedinstvo” Кucura, 
Nikolina Begović VIII1, OŠ 

„Bratstvo-jedinstvo” ,Neda 
Vukčević V razred, OŠ 

„Branko Radičević” Ravno 
Selo, Nikola Ignjatović 
VIII2, OŠ „Bratstvo-jedin-
stvo”, Stefan Glođović III2, 
Gimnazija „Žarko Zrenjanin” 
, Una Nikolić  III2, Gimnazi-
ja „Žarko Zrenjanin”, Sanja 
Pjekni II4, Gimnazija „Žarko 
Zrenjanin” , Anita Bečić I6, 
SSŠ „4. juli”.
 Pohvaljeni literarni radovi:
Nikolaj Miljković III razred, 

OŠ „Predrag Кožić”Dubovac, 
Luka Stanojev VI razred, OŠ 

„Predrag Кožić” Dubovac.
Nagrađeni likovni radovi:
Кonstantin Zekanović II 
3, OŠ „Bratstvo-jedinstvo” 
Кucura, Eva Ahmetović III1, 
OŠ „Petar Petrović Njagoš”, 
Dunja Zahorjanski IV3, OŠ 

„Bratstvo-jedinstvo” Кucura, 
Lazar Arvaji IV3, OŠ „Brat-
stvo-jedinstvo”Кucura, Lara 

Gubaš IV3, OŠ „Bratstvo-je-
dinstvo” Кucura, Iva Srda-
nović V1, OŠ „Bratstvo-je-
dinstvo”, Damjan Mujaković 
V2, OŠ „20. oktobar”, Daniel 
Mujaković V2, OŠ „20. ok-
tobar”, Anja Perović V3, OŠ 

„Svetozar Miletić”, Anđela 
Ratkovski VI1, OŠ „Sveto-
zar Miletić”, Milica Čoban-
ski VIII1, OŠ „Petar Petrović 
Njagoš”, Olga Delibašić IV1, 

Gimnazija „Žarko Zrenjanin”, 
Jana Višnjić III1, Gimnazija 

„Žarko Zrenjanin”, Кristina 
Drašković II3, SSŠ „4. juli”, 
Milena Đokić II3, SSŠ „4. juli”
Pohvaljeni likovni radovi:
Neda Živić I razred, OŠ 

„Кralj Milutin” Gračanica, 
Magdalena Aleksandrić VI3, 
OŠ „Slobodan Sekulić” Užice.
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Centar za fizičku kulturu 
“Drago Jovović” u Vrbasu 
se prostire na  teritoriji od 
40.000 kvadratnih metara 
otvorenog prostora i na oko 
8.500 kvadratnih metara 
zatvorenog prostora . Ovaj 
centar veoma je značajan za 
sve građane opštine Vrbas. 

“Mi u Vrbasu imamo  veli-
ki i ozbiljan kompleks koji 

je jedan od najfrekventni-
jih i najuređenijih objekata 
kada govorimo o masovnim 
okupljanjima i vrhunskom 
sportu  u Srbiji. Centar je ve-
oma značajan za opštinu Vr-
bas posebno iz ugla sporta. 
Naša lokalna samouprava 
dosta ulaže u sport tako da 

je za sve  naše klubove koji 
treniraju ovde održavanje 
utakmica kao i održavanje 
treninga  potpuno besplatno. 
Važan deo je i obuka za ne-
plivače koja se sprovodi kod 
nas na zimskom bazenu. To 
je duga tradicija u našoj op-
štini koja se u kontinuitetu 
sa decom mlađeg školskog 
uzrasta svih škola u opštini 

sprovodi u kontinuitetu sko-
ro 40 godina. Obuka je kon-
cipirana tako da su sva deca 
koja pohađaju drugi razred 
osnovne škole u obavezi da 
dolaze u Centar za fizičku 
kulturu i da završe obuku. 
Mi sa ponosom uvek kaže-
mo da je Vrbas možda jedini 

grad u Srbiji koji ne poznaje 
kategoriju neplivača”, rekla 
je Miljana Štulć, direktorka 
CFK “Drago Jovović”. Pored 
redovnih sportista i rekreati-
vaca u vrbaskom Centru za fi-
zičku kulturu postoje redovni 
korisnici i smeštajnog kapa-
citeta i ugostiteljskih usluga. 
Restoran centra na visokom 
nivou više desetina godina  
u kontinuitetu pruža usluge.

 O centru sa ponosom go-
vore svi zaposleni. “Više od 
24 sportska kluba koriste 
naš centar i mi zaposleni 
ovde se trudimo da im pru-
žimo maksimalne uslove za 
treniranje i bavljenje spor-
tom. Vrbas je grad sporta u 
pravom smislu. Odavde je 
izašlo mnogo reprezentati-
vaca u raznim sportovima” 
, istakao je Hajrudin Obuća, 
poslovođa kompleka CFK 

“Drago Jovović”.
Sa zadovoljstvom ovde tre-

niraju sportisti, rekreativci 
kao i gosti iz cele Srbije, ali 
često i iz inostranstva. Svi 
koji vode klubove ističu do-
bre uslove. “S obzirom da 
sam ja korisnik ovog centra 
iz mladih dana kroz ruko-

met i odbojku mogu reći da 
su uslovi i više nego dobri za 
bavljenje kako amaterskim 
tako i profesionalnim spor-
tom. Mnogo puta sam slu-
šao od igrača, trenera, ljudi 
iz uprava ekipa, da su ovde 

uslovi sjajni. Mnogi spor-
tisti koji dolaze iz većih gra-
dova to potvrđuju“, rekao je 
Dušan Komatina, Odbojkaš-
ki trener i predsednik odboj-
kaškog kluba “Vrbas”.

• Centar za fizičku kulturu “Dra-
go Jovović” Vrbas je jedan od naj-
boljih u Srbiji. Poseduje dve sport-
ske hale, zatvoren i otvorene baze-
ne, teniske terene, otvorene košarkaške terene, kuglanu... U centru postoji restoran kao i smeštajni kapaciteti. Sport-
ski klubovi besplatno koriste sve termine... S pravom ova ustanova ponosni je dobitnik najvećeg priznanja koje dodelju-
je opština Vrbas, a to je Oktobarska nagrada.

Centru za fizičku kulturu “Drago Jovović”, ove 
godine pripalo je najveće priznanje koje dodeljuje 
opština Vrbas- Oktobarska nagrada. U ime zapo-

slenih ali i svih građana na ovom velikom i značajnom pri-
znanju zahvalila se Miljana Štulić, direktorka CFK. “Zado-
voljstvo je biti danas na čelu ove ustanove. Za višedecenijski 
uspeh i održavanje ovog kompleksa uvek na visokom nivou 
zaslužni su zaposleni, i oni koji su nekada radili ovde, kao 
i svi koji su učestvovali u izgradnji. Zahvalnost dugujemo 
onima koji svih ovih godina  rade na održavanju, lokalnoj 
samoupravi ali i svim građanima”.

CFK ovogodišnji dobitnik Oktobarske nagrade

Tradicija i 
kontinuirani 
kvalitet

Najfrekventniji i najuređeniji sportski kompleks u okruženju
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Nica - Kraljica Azurne obale

Koga god je put naveo Azur-
nom rivijerom i imao prili-
ku da obiđe brojne plaže, po-
tvrdiće da Nicu sa razlogom 
zovu kraljicom Azurne obale. 
Nica ima dugu i zanimljivu 
istoriju, brojne muzeje, par-
kove, vidikovac, stari grad sa 
uskim isprepletenim ulicama,  
restorane... U Nici  bi bilo 
lepo da vidite  zaliv anđela, 
prošetate Engleskom prome-
nadom, promuvate se trgom 
Masena, posetite vrtove prin-
ca Alberta, spomenik Nike, 
trgovačku ulicu Žan Medisan, 

stari grad, palatu pravde, vi-
dikovac... I ako  ovo obiđete 
niste videli sve znamenitosti 
ovog lepog grada. Ipak, naj-
veći utisak na nas je ostavila  
azurno plava boja mora koja 
se preliva u nijansama. Sve 
odiše čistoćom, bistrinom 
i beskrajem, sa plažama od 
4,5 kilometra. Na prvi pogled 
ostali smo bez daha. Nicu je 
lepo posetiti u bilo koje doba, 
jer  ima veoma pogodnu kli-
mu tokom cele godine. Azur-
na obala je i zimi prilično to-
pla, sa pozitivnim tempera-

turama vazduha, pa su čak i 
tokom zimskog perioda bašte 
i terase kafea u Nici prepune 
gostiju. Ipak, ako hoćete da 
se okupate u moru nemojte 
ići zimi. Mi smo bili počet-
kom juna, bilo je prijatno za 
kupanje, a turista je bilo oče-
kivano puno.

Drugo što je ostavilo sjajan 
utisak na nas iz Vrbasa jeste 
Englesko šetalište, dugo 5 km 
koje je paralelno sa obalom. 
Ono što smo čuli od turistič-
kog vodiča jeste da je Engle-
sko šetalište mesto kome Nica 

‘duguje’ svoju slavu i popular-
nost.Teško je i zamisliti da je 
ovakav bulevar u početku bio 
širok samo 2 metra. Izgradio 
ga je Englez, Luis Vej, koji je 
sam finansirao izgradnju 
1820.godine. Meštani Nice su 
ovu ulicu nazvali “Primorska 
ulica”, da bi je engleski voj-
voda, sin kraljice Viktorije, 
1931. godine promovisao kao 

“Englesko šetalište” . Najpo-
znatija građevina na šetalištu 
je grand hotel “Negresko” sa 
pet zvezdica, izgraden 1912.
godine, a uvršten je u isto-
rijske spomenike grada 1974.
godine. Hotel Negresko je 
jedan od poslednjih privat-
nih poseda ove vrste u svetu. 
Žana Ogije, vlasnik i direk-
tor od 1957.godine, učinila 
je od ovog hotela unikatan 
‘živi muzej’, u želji da svoju 
strast prema umetnosti po-
deli sa svojim gostima. Kroz 
hodnike hotela prikazana je u 
segmentima umetnička isto-
rija čitave Francuske. Treba 
ući i pogledati salon Luja 
XIV i Kraljevski salon, pa ga 
zovu ‘hotel-muzej’. Građen je 
za Rumuna Henrija Negreska. 
Prikazuje imidž prave tradi-
cionalne umetnosti življenja 
u Francuskoj. Hotel  izgleda 
kao pravo mesto za uživanje, 
jer tu je antički nameštaj, dela 

Pikasa i drugih slikara, umet-
nine, ekskluzivni restorani... 
Ono što smo još saznali jeste 
da je ovde  gost bio i Dali, koji 
se divio unutrašnjosti hotela 
sa 145 soba i 24 apartmana 
koji su individualno uređi-
vani.

Posebno važno mesto u 
Nici je Trg Masena, zapravo 
od njega počinju svi veći bu-
levari. Trg podseća na sever-
noitalijanske gradove. Ovo je 
centar gradskog života, tu se 
održava Karneval. Trg je pre-
poznatljiv po građevinama 
crvene boje. Najbolje je osetiti 
atmosferu grada upravo na 
ovom trgu, a onda kojim god 
bulevarom da krenete, nećete 
pogrešiti. Nica je zaista divan 
grad, ali treba izdvojiti bar 
nekoliko dana da se sve obiđe. 
I na kraju cene.

Iako je Azurna obala širom 
sveta poznata kao luksuzno 
letovalište za bogate i slavne, 
ipak nije nedostižna za nas sa 
‘prosečnim’ primanjima u Sr-
biji. Zahvaljujući masovnom 
turizmu sasvim je moguće 
obići deo Francuske rivijere 
za manje novca nego što ko-
šta boravak u nekoj obližnjoj 
banji u Vojvodini.

Dakle, sve preporuke od 
nas. Nica je sjajna, vredi je 
posetiti.

Nica je najveće  naselje Rivijere, i peti grad u Francuskoj po veličini, a drugi na 
francuskoj Sredozemnoj obali. Veoma je značajna turisticka destinacija, drugi 
je grad u Francuskoj po veličini smeštajnih kapaciteta, sa 4.500 m plaža, najpo-

sećeniji je grad Rivijere i drugi grad u Francuskoj po učestalosti turističke posete, posle 
Pariza. Ima preko 200 hotela i 15.800 apartmana.

Najposećeniji grad u Francuskoj posle Pariza
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• Nica je jedan od najatraktivnijih turističkih centara Evrope, najveći 
grad i administrativni centar južne Francuske. Čuvena po azurno pla-
voj boji mora, dugim plažama, Engleskom šetalištu, raskošnim vrtovi-
ma, luksuznim hotelima... 

Azurna obala, plaža

Englesko šetalište 

Trg Masena
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Nastup su imali vokalni an-
sambl “Musicia Tisiana” iz 
Sente, dečiji hor Kulturnog 
centra Vrbasa “Mali Bač-
ki pevači” i domaćin večeri 
hor Kulturnog centra Vrbasa 

“Bački pevači”, pod dirigent-
skom palicom Jelene Aleksić. 

Projekat “Raspevana Vojvo-
dina” ima za cilj negovanje 
horske tradicije, upoznava-
nje kulture drugih naroda i 
nacionalnih manjina, kao i 
uspostavljanje saradnje i dru-
ženje među horovima, raz-
menu iskustava i dalji razvoj. 

Organizaciju koncerta u Gi-
mnaziji podržala je opština 
Vrbas, a veliko interesovanje 
publike potvrdilo je da ova 
vrsta muzičke umetnosti ima 
svoju publiku u Vrbasu, saop-
šteno je iz Kulturnog centra 
Vrbasa, uz reči zahvalnosti.

„Raspevana Vojvodina“
U Gimnaziji „Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu

• U organizaciji Kulturnog centra Vrbasa, održan je koncert horova u 
okviru projekta “Raspevana Vojvodina”. 

Ljiljana Šarac rođena je u 
Smederevu 1971. godine. 
U rodnom gradu završila 
je gimnaziju, a u Beogra-
du Filološki fakultet, smer 
srpska književnost i jezik sa 
opštom književnošću. Dva-
naest godina je radila u Sao-
braćajnom preduzeću Lasta 
kao novinar. Nakon toga se 
okreće profesorskom pozivu 
i danas radi kao nastavnik 
srpskog jezika u Osnovnoj 
školi „Stefan Dečanski“ u 
Beogradu. Godinama je 
pisala i objavljivala pesme. 
Dobitnik je „Smederevskog 

Orfeja“. Književni klub Sme-
derevo joj je objavio zbirku 
pesama Lutka učaurene duše 

1997. godine. Autorka isto-
rijskih i ljubavnih romana: 
Đurđevim stopama, Zlatna 
žila, Stariji, Starija, Zid tajni, 
Gde sam to pogrešila, Opet 
sam te sanjao, Dok svetac bdi. 
Piše i za decu i mlade, posle 

“Anđeo s jednim krilom”, 
stigla je nova knjiga “Nije 
mi ovo trebalo” koja će vas 
osvojiti uzbudljivom pričom 
iz školskog života. Dobitnica 
je prestižne nagrade Beograd-
ski pobednik (2019). Član je 
Književnog kluba Čukarica. 
Od 2020. član je Udruženja 
književnika Srbije.

• Ivana Kostov,autorka romana prezentovaće 
svoju knjigu u svečanoj sali Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin” u 18 časova.

“Žena koja je volela prošlost”
Promocija romana 1. decembra

Ivana Kostov je autorka 
čije emotivno pisanje osvaja 
publiku. Njeno ekspresivno 
pisanje u knjigama istražuje 
teme ljubavi, gubitka i iden-
titeta. S obziom da joj pro-
mocija knjige u Vrbasu neće 
biti prva, do sada je bila po-
znata po neobičnosti svojih 
promocija, uglavnom za 
vreme promocije organizu-
je besplatno vino, ketering 
i dobru muziku, pa i za ovo 
gostovanje u Vrbasu stoji u 
najavi autorkin poziv “do-
brodošli na mesto emocija, 
uz pesmu i hranu. Obećavam 
vam bajku”. Prvi roman koji 

je napisala zove se “Prećuti 
me” za koji je autorka kazala 
da sadrži 101 priču i svaka 
od njih može biti i “naša”. 
Novu knjigu “Žena koja je 
volela prošlost”, imala je 
u glavi skoro pet godina i 
onda odlučila da je napiše. 

“U ovom romanu ima dosta 
likova sa mojim osobina-
ma i sa mojim načinom ži-
vota…”,kaže autorka. Jedino 
preostaje da prvog decembra 
pođemo u Gimnaziju “Žarko 
Zrenanin” i lično se uverimo 
sa pričom, tokom promocije 
i porukama autorke. 

• Autorka je govorila o romanu “Nije mi ovo trebalo”, to je njen novi ro-
man. Do sada je izdala zbirke pesama i objavila mnoga istorijska i lju-
bavna dela.

• Sedamnaest slika različitih formata rađenih na platnu akrilnim bojama, svedoče o velikoj životnoj borbi njihovog au-
tora i pobedi svetla i umetnosti nad mrakom i ambisom.

Slike kao rehabilitacija
Izložba ruskog slikara u holu vrbaskog Bioskopa „Jugoslavija“

Umetnik iz Ruske Federa-
cije, Anton Suprun postao je 
slikar neplanirano u sklopu 
svog izlečenja nakon masiv-
nog moždanog udara koji ga 
je zadesio 2019. godine i koji 
mu je iz korena promenio ži-
vot. Pored ovih 17 slika izlo-
ženih u foajeu Bioskopa Ju-
goslavija u Vrbasu, stvorio ih 
je još mnogo i one predstav-
ljaju vid rehabilitacije jer je i 
počeo da slika u zdravstve-
nim ustanovama u kojima se 
lečio, pošto je sa 57 godina 

prebrodio najtežu epizodu 
svog života. Slike su rađene 
po raznim temama i obiluju 
vedrim i jarkim bojama koje 
su siguran znak radosti auto-
ra zbog života i izlečenja. Nje-
gove slike prikazuju prirodu, 
unutrašnjost čovekove duše 
i jednu duhovnu dimenziju 
čoveka. Na taj način, otkrio 
je novog sebe, beleže kritičari 
o ovim radovima. Organiza-
tori izložbe bili su Kulturni 
centar Vrbasa, Regionalno 
udruženje srpsko-ruskog 

prijateljstva „Rod“ iz Vrbasa 
i Udruženje srpsko-ruskog 
prijateljstva iz Šida koje već 
godinama uspešno sarađu-
je sa Evroazijskim savezom 
likovnih umetnika iz Mos-
kve. Takođe su okupljene po-
zdravili predsednici ova dva 
udruženja, Radoljub Uskoko-
vić i Mićo Đukić. U umetnič-
kom programu učestvovali su 
pesnici Gavra Veselinović i 
Branislav Svrkota iz Udru-
ženja slikara i književnika 

„Staze“ iz Kule.

Književno veče Ljiljane Šarac u Srbobranu

„Nije mi ovo trebalo“



11 www.okonas.info 28. novembar 2024.KULTURA

Svečanost je otpočela mu-
zikom “Stringle ladies”, gu-
dačkog tria iz Novog Sada, 
besedu o Dunđerskima 
govorio je glumac SNP-a, 
Radoje Čupić, a pozorišnu 
predstavu “Od raja do bez-
njenice”, u režiji i po tekstu 
Zorana Subotičkog, odigrali 
su glumci Miodrag Petrović, 
Jovana Radovanović i Ervin 
Hazimurtezić, koji su kao 
Lazar Dunđerski, Lenka i 
Laza Kostić u zgradu opšti-
ne pristigli u fijakeru. „Izgu-
bljena nit retko se nalazi: čak 
i kada je vidimo”, proglašena 
je za najlepšu ljubavnu pesmu 
napisanu na srpskom jeziku 
u posednjih godinu dana. 
Objavljena je u knjizi Srećna 
voda - IК Prometej Novi 
Sad, u Ediciji Tajanstvena 
tačka 2024. godine. Odluku 
je doneo žiri dr Zoran Đerić, 
predsednik, dr Dragana V. 

Todoreskov, člani-
ca, i Biljana Puškar, 
članica. Nagradu je 
dodelio Dom kultu-
re Srbobran, orga-
nizator manifesta-
cije “Lenkin prsten”.
Minutom ćutanja odata je 
počast dr Zoranu Đeriću, 
višegodišnjem predsedniku 
žirija  koji je nekoliko dana 
pre dodele nagrade iznenada 
preminuo. Njegov trag ostaće 
neizbrisiv u svetu književno-
sti i kulture srpskog naroda, 
ali za Srbobrance će se nje-
govo ime uvek vezivati za 

“Lenkin prsten”. Srbobran u 
istorijskom smislu ima važnu 
ulogu u izgradnji građanske 
kulture Vojvodine, rekao je 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik opštine. “Dunđerski su 
dali veliki doprinos u preva-
zilaženju raznih nedaća, po-
mažući svome narodu, što je, 

na žalost, nipodaštavano i 
skrivano u kasnijoj komu-
nističkoj propagandi kojoj 
nisu odgovarale ove činjeni-
ce. Upravo na današnji dan 
u Srbobran je ušla glavnina 
srpske vojske nakon završet-
ka Prvog svetskog rata. Iako 
su se borili za Srpsku Vojvo-
dinu...“, rekao je Radivoj De-
beljački, predsednik opštine. 
Dodajući da je ponosan, na 
opštinu i Dom kulture koji 
organizuju manifestaciju, 
koja za cilj ima da vrati duh 
građanske kulture, ali i daje 
na važnosti porodici Dunđer-
ski i njenom velikom i neiz-
brizivom tragu u Srbobranu. 

„U poslednjim stihovima 
lirski subjekt će se obratiti 
voljenoj rečima koji efektno 
prizivaju neke od najboljih 
srpskih pesnika i pesnikinja, 
od romantizma pa sve do sa-
vremene, transsimbolističke 
poezije, između ostalog, do-
zivajući stanje između jave 
i sna o kojem je znalački 
pevao i Laza Кostić“, rekla je 
predsednica žirija. Nagradu 
laureautu uručili su Radivoj 
Debeljački, predsednik, Ra-
divoj Paroški, predsednik SO 
i Julkica Popović, direktorka 
DK. „..Kada jedna lokalna 
zajednica prepozna ljubav-
nu pesmu kao važnu, i to 
ljubavnu pesmu koja u ne-
koliko registara iza stvarno-
sti govori o stvarnosti, koja 
emanira lepotu, kao što je 
Santa Maria della Salute, i 
ova bezgranična i bezvre-
mena ljubav, to izdvaja Sr-
bobran na posebno mesto. 
Izdvaja vas i način na koji 
je ova dodela organizovana, 
sa različitih strana prepo-
znajemo prisustvo i prizi-
vamo duh Lenke i Laze, i ja 
bih vama trebao da čestitam. 
Čestitam opštini Srbobran 

na organizaciji ove manife-
stacije, kao i dobrim duho-
vima koji su je usmerili na 

taj put, a verujem da je među 
njima bio i Zoran Đerić”, 
rekao je,  nagrađeni pesnik.

U okviru  izložbe predstavljeno je tridesetak ra-
dova. Na  otvaranaju je govorio Ivica Bačak, autor 
jednog uspešnog likovnog dela i Rajko R. Karišić, 
jedan od redovnih učesnika. 

  Izložba slika – „U Lenkinom prstenu“
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Prsten uručen
Nenadu Šaponji

Održan 19. “Lenkin prsten“ u Srbobranu

Dodelom nagrada za najbolje mlade pesničke ta-
lente “Lenkino pero 2024” je završena ovogodiš-
nja manifestacija “Lenkin prsten”. Odluku o naj-

boljim mladim pesnicima doneo je žiri koji je odlučivao i 
o glavnom laureatu književne nagrade, a nagrađeni su uče-
nici, najbolji pesnici u kategoriji osnovnih i srednjih škola.

Lenkino pero za najbolje pesnike
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• Prestižnom pesničkom nagradom “Len-
kin prsten” nagrađen je Nenad Šaponja pe-
snik iz Novog Sada, za pesmu „Izgubljena 
nit retko se nalazi: čak i kada je vidimo”.
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Izuzetnu glumačku igru 
Julije Milačić-Petrović 
Njegoš, Aleksandra Radulo-
vića i Miloša Pejovića, publi-
ka je pozdravila dugotrajnim 
aplauzom.

U znak poštovanja prema 
radu stvaraoca velikog talen-
ta, posebne umjetničke snage 
i vizije, kolege i prijatelja 
Gorana Bulajića, koji je pre-
minuo 18. novembra prošle 
godine, Crnogorsko narod-
no pozorište, kako je istakao 
direktor Ilija Subotić, ponovo 
izvodi predstavu „Smrt i dje-
vojka“, umjetnički poduhvat 
visokog kvaliteta, koji će, uz 
izuzetnu glumačku igru obo-
gatiti ovu pozorišnu sezonu 
i u budućnosti zasigurno 
osvajati publiku širom Crne 
Gore i regiona. Milačić-Pe-

trović Njegoš je kazala da će 
od sada, pa ubuduće svako 
igranje ove predstave posve-
titi reditelju Goranu Bulajiću.
„Pored toga što je za mene 
lično uloga u ovoj predsta-
vi nešto čime zaista mogu 
da se pohvalim kao glumi-
ca, mislim da je veoma zna-
čajno to što je Crnogorsko 
narodno pozorište odlučilo 
da djelo jednog sjajnog re-

ditelja, dramaturga, a prije 
svega čovjeka Gorana Bula-
jića živi, i to je meni posebna 
radost“, kazala je Milačić-Pe-
trović Njegoš.

Glumac Miloš Pejović je 
istakao da je igranje predsta-
ve bila velika odgovornost, a 
breme još veće jer nas je na-
pustio reditelj Bulajić, jedan 
od stubova naše pozorišne 
scene.

Emotivna posveta Goranu Bulajiću
Citeramuzsikától és nép-

daloktól volt hangos a szent-
tamási Népkönyvtár olvasó-
terme
A magyar népzene törté-

netéről, a vajdasági népzene 
alakulásáról, a szenttamási 
zenét meghatározó embe-
rekről és zenészekről tartott 
előadást Szabó Gabriella, az 
Újvidéki Rádió munkatár-
sa kedden este a helyi Nép-
könyvtárban. A szünetekben 
a jó hangulatról a helyi Arany 
János Magyar Művelődési 
Egyesület citerásai gondos-
kodtak. − Vannak emberek 
Szenttamáson, akikre nagyon 
jó szívvel gondolok, együtt 
dolgoztunk, együtt fejlőd-
tünk és ezért is vállaltam el 
a Népkönyvtárból érkezett 
felkérést. Itt ugyanis voltak és 
vannak olyan emberek, akik 

az évek során többet tettek 
a népzenéért, mint maguk 
a muzsikusok. A zenészek 
közül mindenképpen kiemel-
hető Brasnyó Antal, Alilović 
Gojko, Dosztán Dénes és 
Fehér Emánuella neve, ők 
azok, akikre emlékszem, 
de biztosan többen vannak. 
Ugyanakkor a mostani ci-
terás és tamburás generáció 
is egyre jobb, mert van kire 
felnézni. Jómagam sokat fog-
lalkoztam a népzenével, tán-
coltam is egy ideig, ezért ma 
olyan témákkal foglalkozunk, 
hogy milyenek a magyar 
népdalok, mi az, ami meg-
különbözteti őket, hogyan 
kell előadni egy-egy fellépé-
sen. A legfontosabb az, hogy 
megszólaljon, hiszen így lehet 
átérezni a lényeget – fogalma-
zott Szabó Gabriella.
Az előadás első részében 

összegezve a magyar népze-
ne múltját és rövid történeti 
áttekintését az est vendége 
kitért arra, hogy a „gyűjtemé-
nyünkben“ csaknem 300 ezer 
népdal található, és ennek kb. 
a  fele van lejegyezve. Olyan 
kiváló szakembereink voltak, 
mint Pesovár Ferenc, Dob-
szay László, vagy Bodor 
Anikó, akikről szinte minden 

megtalálható az interneten. 
Ők voltak azok, akik a népze-
nénkből tudományt csináltak 

– mondta.
Mint Gabriella is meg-

jegyezte Kodály és Bartók 
is fölhasználták a népze-
nét műveikben, s ezáltal a 
magyar népzenei kincs egy 
részét az egyetemes emberi 
műveltség részévé tették. Az 
ún. Kodály-módszer például 
beemelte a népzene oktatását 
a közoktatásba, a módszert 
azóta a világ számos országa 
átvette.− A magyar népdalok 
a parasztság körében terjed-
tek el, annak idején a hivatá-
sos zenészek a cigányprímá-
sok voltak, a szegény ember 
egész nap dolgozott, este 
zenélt, énekelt, mindannyi-
an jól tudták a fordulatokat. 
Az új stílusú népzene inkább 

a gazdagabb rétegnél bonta-
kozott ki, a zeneszerzők más 
irányba vitték a zenét, köny-
nyebb műfajjá vált, és köny-
nyebb is volt megírni egy-egy 
magyar nótát. A mai napig is 
születnek új magyar nóták, 
de népdalok nem. Azt mond-
ják, hogy a magyar nyelv szo-
rosan kapcsolódik a képi gon-
dolkodáshoz, és emiatt olyan 
különlegesek a dalaink – mu-
tatott rá Szabó Gabriella, aki 
a népzene és ezen belül a vaj-

dasági magyar népzene törté-
neti szakaszainak felvázolása 
közötti szünetekben együtt 
énekelt a közönséggel és a ci-
terásokkal.A rendezvényt a 
Szenttamási Népkönyvtár és 
az Orchidea Nők Egyesülete 
szervezte.

                       szenttamas.rs

Népzene a könyvek között

• Predstavu „Smrt i djevojka“ Ariela Dorfmana, u režiji Gorana Bulaji-
ća, publika je nakon više od dvije godine ponovo bila u prilici da pogle-
da na Sceni „Studio“ Crnogorskog narodnog pozorišta.

Промоция нових кнїжкох за наймладших
У рамикох тогорочней 

XXXI „Костельниковей 
єшенї” орґанизовани при-
годни програми и у Ко-
цуре.У першей часци оз-
начованя спомнутей ма-
нифестациї, 18. Новембра 
у Основней школи „Брат-
ство єдинство” отримана 
промоция нових кнїжкох 
и стретнуце зоз писателя-
ми. Наймладшим основ-
ношколцом представе-
ни найновши дзецински 
виданя нашей Установи – 
сликовнїци „Здравканє то 

красне воспитанє” Ирини 
Гарди Ковачевич, „Кар-
патски шаркань” Олени 
Планчак Сакач, „Єдначи-
ни през бависко” Оксани 
Мудри Недич и „Числа” 
Наташи Еделински Ми-
колка. Шицких присутних 
привитала редакторка ви-
даньох Ясмина Дюранїн, 
котра була и модератор, а 
о кнїжкох зоз школярами, 
окрем нєй, бешедовали и 
авторки Олена Планчак 
Сакач и Оксана Мудри 
Недич. Школяре дзечнє 

участвовали у розгварки, 
одвитовали на питаня, а 
тиж и читали виривки зоз 
представених кнїжкох.

Друга часц означованя 
„Костельниковей єшенї” у 
Коцуре будзе на штварток, 
21. новембра, у простори-
йох Подручней канцела-
риї Националного совиту 
рускей националней мен-
шини на 18 годзин  кед 
будзе отримана промоция 
нових кнїжкох и стретнуце 
зоз писателями.

                             Рутенпрес

Predstava „Smrt i djevojka“ izvedena u CNP-u nakon više 
od dvije godine

Історико-культурні зв’язки
Протягом тривалого пе-

ріоду часу, а це вимірюєть-
ся періодом понад тисячу 
років, культурні, духовні 
та інші зв’язки сербсько-
го та українського народу 
активно встановлювали-
ся, розбудовувались і роз-
ширювалися, і такі зв’язки 
створювалися природним 
шляхомтa cхильністю до 
розширення контактів і 
збагачення власного ро-
зуміння навколишнього 
світу. Мовні зв’язки між 
двома слов’янськими наро-
дами з часом поширили-
ся на всі сторони мовних 
зв’язків, а особливо віді-
грали значну роль у ду-
ховно-освітній сфері від 

раннього середньовіччя 
донині. У Белграді відбу-
лася міжнародна наукова 
конференція «Виклики на 
перехресті культур, новий 
погляд на українсько-серб-
ські культурно-історичні 
зв’язки» під керівництвом 
Белградського філологіч-
ного факультету, кафедри 
слов’янської філології КНУ 
та ім. Інститут класичних 
студій і славістики Гдан-
ського університету. Понад 
25 науковців з усіх сфер до-
слідження історико-куль-
турних зв’язків мали мож-
ливість представити свої 
праці та теми про куль-
турні спільні досягнення, 
і всі погодилися з ідеєю 

та прагненням виправити 
кілька сотень років неспра-
ведливих претензій щодо 
взаємної співпраці імпе-
рій, і слід насамперед під-
креслити співпрацю між 
народами, цього разу укра-
їнським і сербським. Ки-
ївська Духовна Академія, 
яка об’єднала тодішню се-
редньовічну і пізнішу еліту 
наших двох народів, також 
дала початок прямим зв’яз-
кам у створенні й управ-
лінні Карловацької вищої 
школи та підтримці Фруш-
когорських монастирів, що 
безпосередньо пов’язано зі 
співпрацею між нашими 
двoмa націями.

                Василь Дацишин
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Кrajišnike i njihove prijate-
lje iz čak 20 udruženja, po-
zdravili su Goran Nikolaš, 
predsednik “Кrajine”, Milan 
Glušac, predsedik opštine 

Vrbas, Tijana Aleksić, pred-
sednica SO Vrbas, Adam 
Šukalo, savetnik Predsedni-
ka Republike Srbije Aleksan-
dra Vučića, zatim Marinko 

Božović, načelnik opštine 
Istočna Ilidža, i Ranka Srdić, 
predsednica Saveza krajiških 
udruženja. Skupu u Vrbasu 
prisustvovali su i Uglješa 
Mrdić, narodni poslanik u 
Skupštini Srbije, i svešteni-
ci Dalibor Кupusović, paroh 
vrbaski, i Miladin Samardžić, 
paroh opština Jezero, Jajce i 
Donji Vakuf u BiH. Кrajiško 
veče obogatili su i Кrajišnici 
iz Žitišta, Novog Sada, Zma-
jeva, Bačkog Dobrog Polja, 
Banatskog Novog Sela, Teme-
rina, Apatina i drugih mesta.
“Večeras nas je okupila 
zajednička ljubav prema 

Кrajini, negovanje tradi-
cije, kulture i običaja Srba 
iz Кrajine. Igra reči, zvuk i 
pesma rodnoga kraja neka 
večeras zatreperi u našim 
srcima i neka nas podsete 
odakle smo došli, gde su 
nam koreni i zavičaj. Hvala 
svima koji su nam pomogli 
da organizujemo ovo veče i 
želim da se i u budućnosti 
okupljamo u veselju i rado-
sti”, poručio je Goran Niko-
laš, predsednik Udruženja 

“Кrajina”.
Milan Glušac, predsednik 

opštine Vrbas, istakao je da 
lokalna samouprava sa zado-

voljstvom daje podršku radu 
svih zavičajnih udruženja, 
uverena da “negovanje kul-
turnog nasleđa svih nacional-
nih zajednica čini zajednički 
život svih građana još boljim 
i bogatijim, a sliku Vrbasa još 
lepšom”.   

U zabavnom delu progra-
ma, uz domaćine iz Udru-
ženja “Кrajina”, nastupili su 
i članovi Srpskog kulturno 
umetničkog društva Vojko-
vići, sa kojima “Кrajina” ima 
bratske odnose, kao i pevači 
Ranko Stanić Džimi, Goran 
Ristić Goci, Duško Vulić 
Roca i Vesna Dudaš.

Tradicionalno, 
12. Кrajiško veče

Кako je rečeno, u Savinom 
Selu okupili su se Vasojevići 

“od Кotora do Subotice, i od 
Bijeljine do Niša”. Gostiju je 
bilo i iz Berana i Andrijevi-
ce, i uz domaćine iz lokalnog 
Udruženja Vasojevića, hol 
Osnovne škole “Branko Ra-
dičević” za ovu priliku bio 
je popunjen do poslednjeg 
mesta.
“Skup u Savinom Selu 

uvek organizujemo posled-
nje subote uoči Aranđelova 
dana. Na ovaj praznik 1992. 
godine osnovali smo Udru-
ženje Vasojevića, a inicija-
tivni odbor činilo je deset 
uglednih ljudi. Na žalost, 
devet ih je pokojnih, ostao 
sam samo ja, ali sa novim 
ljudima koji dolaze i dalje 
čuvamo i aktivnim držimo 
naše društvo. Trajemo već 
32 godine, to je stvarno dug 

period za koji smo mnogo 
toga učinili, na humani-
tarnom planu, pomagali 
smo razvoj i obnovu našeg 
rodnog kraja, takođe aktiv-
ni smo na polju izdavaštva. 
Društvo je otvoreno i za 
ljude koji potiču i iz drugih 
delova Crne Gore, ali i za 
pripadnike drugih naroda, 
tako da danas u Savinom 
Selu imamo skup kojem 
prisustvuju različite nacije. 
Uveren sam da je naše druš-
tvo među zavičajnim druš-
tvima najmasovnije, najak-
tivnije i veoma dobro orga-
nizovano. Кonci sa rodnim 
krajem su neprekinuti i 
čvrsti, a najvažnije je da ima 
ko da čuva ove veze”, rekao 
je Vuk Dedović, predsednik 
savinoselske podružnice 
Udruženja Vasojevića. Vaso-
jevići za Dedovića kažu da je 

“motor Udruženja”, uvek spre-
man da sve učini da društvo 
funkcioniše besprekorno. 
Upravo zbog toga Udruženje 
Vasojevića Srbije, čiji je poča-
sni predsednik Milija Zečević, 
uručilo je Dedoviću Povelju 
za uspešan rad. Upravo je taj 
angažman, uz podršku broj-
nih drugih članova, doveo do 
toga da je Udruženje renovi-
ralo i uredilo nove prostorije 
u centru Savinog Sela, za rad, 
promocije i druženje. Oku-
pljene Vasojeviće pozdravio 
je i Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, koji je istakao 
da Udruženje Vasojevića čini 
sliku opštine Vrbas lepšom i 
bogatijom. ”Кrasi nas skla-
dan život više od 20 naroda 
čiji su pripadnici stigli u 
naša mesta iz svih krajeva. 

Udruženje Vasojevića je 
primer kako se čuva uspo-
mena na rodni kraj i zavi-
čaj, kako se čuvaju nepro-
cenjive vrednosti tradicije i 
nasleđa, kulturno i jezičko 
blago, kojim obogaćujete već 
bogatu sliku Vrbasa i Savi-
nog Sela. Lokalna samou-
prava podržava rad svih za-
vičajnih udruženja, svesna 
da tako čuva neke od svojih 
najlepših osobina - zajed-
ništvo, međusobno pošto-

vanje i solidarnost”, rekao 
je Glušac. Vasojeviće je po-
zdravila i Nevenka Ćirović, 
generalna konzulka u Gene-
ralnom konzulatu Crne Gore 
u Srbiji. Program skupa Va-
sojevića upotpunili su nastup 
Branke Šćepanović, koja je, 
takođe, dobila Povelju Udru-
ženja, zatim pesnika Slavka 
Peroševića, Кulturno-umet-
ničkog društva iz Andrijevice.

Vrbasko zavičajno Udruženje ”Кrajina”

Skup Udruženja Vasojevića u Savinom Selu

Više od tri decenije postojanja
• Više stotina Vasojevića, potomaka doseljeni-
ka iz ovog dela Crne Gore, i njihovih nasledni-
ka koji žive u Savinom Selu, okupilo se u ovom 
mestu opštine Vrbas da se još jednom podsete 
zavičaja, ali i jedni druge na sve tradicionalne 
vrednosti, običaje i nasleđe koje su iz rodnog 
kraja poneli u svet.

• To je bio impozantan skup doseljenika i njihovih 
potomaka sa prostora koji obuhvata delove Bosan-
ske Кrajine, Like, Кorduna, Banije i Dalmacije. Du-
gogodišnje druženje Кrajišnika i sve aktivnosti koje 
se sprovode u Udruženju, motivisano je idejom oču-
vanja tradicije i kulturnih vrednosti starog zaviča-
ja, običaja, jezika i drugog nasleđa.
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Telefon: 060/707 2110

9 košnica pološki
sa po 20 ramova i 3 nukleusa

Sve sa rojevima  

tel: 063 506 246

U toku prodaja
stanova u izgradnji

u Ulici Palih boraca u Vrbasu

Na prodaju

Zainteresovani mogu da se jave na

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 

nus prostorija, 10 ari placa. 
Za više informacija pozovite:

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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Sa Ostrva stižu informacije 
da je 21-godišnji levi bek koji 
je izabrao da nastupa za re-
prezentaciju Mađarske velika 
želja slavnog Liverpula i da je 
želja menadžera Arnea Slota 
da Kerkez bude dugoročno 
rešenje na ovoj poziciji kada 
tim napusti starosedalac 
Endi Robertson.

Odličan je Kerkez ove 
sezone u dresu Bornumta, 
posebno se istakao protiv 
aktuelnog prvaka Mančester 
sitija kada je sa dve asistencije 
kada je njegov tim savladao 

“građane” sa 2:1.
Glavnu reč u potencijalnom 

dolasku Kerkeza u Liverpul 
trebalo bi da ima sportski di-
rektor “crvenih” Ričar Hjuz, 

koji je svojevremeno doveo 
Vrbašanina u Bornmut iz AZ 
Alkmara.

Ipak, Liveprul će za transfer 
Kerkeza morati da plati ozbil-
jan novac, jer on sa “trešnjica-

ma” ima ugovor do leta 2027. 
godine, a Bornmut navodno 
želi da na njemu prihoduje 
barem 45.000.000 evra.

                                                                                                              
Lazar Nikolić (Sportske.net)

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

• Nije tako dug put od Vrbasa do Liverpula, barem kada je reč o rođe-
nom Vrbašaninu Milošu Kerkezu,koga engleski mediji polako sele na 
čuveni “Enfild”.

Iz Vrbasa do Liverpula - Kerkez 
pred transferom karijere!

U Nišu je 16. novembra 
održan Кup Srbije za pole-
tarce, pionire i nade, u or-
ganizaciji Кarate federacije 
Srbije. Na ovom takmičen-
ju nastupili su i takmičari 
Кarate kluba „Crvenka“, a 
kada je o medaljama reč, os-
vojena je jedna bronza u ka-
tegoriji kate, prenosi portal 
kula.rs. Jedino odličje u 
Crvenku donela je Adiona 
Rac a, kada je reč o ostalim 
takmičarima, zapažene nas-

tupe imali su Miljan Nešović, 
Danica Jovović, Nađa Subotić, 
Mila Bijelić, Ena Abramović 
i kata tim pionirki u sasta-
vu: Mila Bijelić, Adiona Rac i 
Nađa Subotić. Кako su naveli 
iz Кarate kluba „Crvenka“, 
nadaju se da će, uz pojačan 
rad i ispravljanje utvrđenih 
greški, bilans medalja na 
narednom Кupu i Prvenst-
vu, jer takmičari iz Crvenke 
to svakako svojim kvalitetom 
zaslužuju.

Adiona Rac bronzana 
na Кupu Srbije

Uspešna karatistkinja „Crvenke“

“BOR 2024”

Na takmičenju održanom 
16. novembra 2024. u Hotelu 

“ZiJiN club” u Brestovačkoj 
banji, srbobranski šahisti 
nisu ostvarili značajne plas-
mane, želja učesnika je bila da 
se opština Srbobran nađe na 
jednom ovakvom takmičenju, 
i da se DSRI uključi značaj-
nije u dešavanja pod pokro-
viteljstvom republičke orga-
nizacije, koju su Srbobranci 
takođe imali priliku više puta 
da ugoste poslednjih godina.
“Posebno nam je bila čast 

da uzvratimo posetu našim 
dragim prijateljima iz DSRI 
Bor. Oni su letos bili kod nas 

na takmičenju u ribolovu, i 
Srbobran im se toliko dopao 
da su ostali tri dana. Izvan-
redno smo se družili, što u 
osnovi i jeste svrha ovakvih 

okupljanja, sad smo družen-
je nastavili i produbili pri-
jateljstvo. Zahvaljujemo se 
našim domaćinima iz DSRI 
Bor na gostoprimstvu, a 
predsedniku Opštine i članu 
Opštinskog veća za sport 
što su nam omogućili odla-
zak na prvenstvo”, rekao je 
po povratku Predrag Nićin, 
predsednik DSRI Srbobran.

Prvenstvo u šahu je održa-
no zahvaljujući podršci Sek-
tora za zaštitu osoba sa inva-
liditetom Ministarstva za rad, 
zapošljavanje, boračka i soci-
jalna pitanja, a pod pokrovi-
teljstvom Kompanije ZiJiN.

                   Srbobran.danas

• Društvo za sport i rekreaciju invalidnih lica Srbobran, u sastavu Da-
nilo Čobanov, Jovan Šetrajčić i predsednik Predrag Nićin, predstav-
ljali su opštinu Srbobran na nedavno održanom XVII pojedinačnom i 
ekipnom Prvenstvu u šahu “BOR 2024”, u organizaciji Sportskog sa-
veza invalida Srbije.

Srbobranci na Prvenstvu u šahu

Foto: EPA-EFE/ZSOLT-CZEGLEDI




